
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33007 23Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2015

ADMINISTRATIVO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o Termo de Adesão SLTI nº 00449/2006 de 
12/05/2006, formado entre Governo do Estado do Pará, através 
da SEAD e a Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informação 
- SLTI, Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão - MPOG, 
que permite o acesso e utilização do Sistema Integrado de 
Administração de Serviços Gerais - SIASG;
RESOLVE:
DESIGNAR, com efeitos retroativos à 19 de Agosto de 2015, 
a servidora abaixo relacionada, lotada nesta Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, com o seguinte 
status:
EQUIPE DE APOIO:
Waldirene Silva Santos

PORTARIA Nº 557, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) 
no (a) Serviço de Clínica Médica para a Diretoria de Ensino e 
Pesquisa, a contar de 01.10.2015
MATRÍCULA NOME CARGO
5176956/ 7 SONIA CLAUDIA 

ALMEIDA PINTO
TERAPEUTA OCUPACIONAL

PORTARIA Nº. 561, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) no 
(a) Serviço de Material e Patrimônio para o Serviço de Nutrição e 
Dietética, a contar de 29/10/2015
MATRÍCULA NOME CARGO
54191811/ 1 MARIA TATIANE 

DA SILVA ROCHA
AUX. SERVICOS 
GERAIS

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente/ FPHCGV
Protocolo 895637

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 111/2015
Nome: GLEYSIANE RAVENA OLIVEIRA SANTOS
Matrícula: 57176114/ 3
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 02/11/2015 a 08/11/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV

Protocolo 895641

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILA
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro de 
2012. RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA a Ata de Registro de Preço n° 
36/2014, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 027/2014, 
celebrado entre a FPEHCGV e a Empresa MAJELA HOSPITALAR 
LTDA, para aquisição eventual de medicamentos de uso geral - 
Multidoses para atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, 
unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico 
e obstétrico da FHCGV, com fulcro no art. 65,§ 8º, da Lei nº. 
8.666/93, para registrar:
I- A correção no texto da data de assinatura, da Ata de Registro 
de Preço n° 36/2014, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 
027/2014,  passando a ter a seguinte redação:
“Belém, 06 de Janeiro de 2015.”
II-  Esta apostila é parte integrante da Ata de Registro de Preço 
n° 36/2014, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 027/2014.

Belém-PA, 06 de novembro de 2015.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 895810

TERMO DE APOSTILA
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro de 
2012. RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao 1° Termo Aditivo ao Contrato 
nº. 119/2014, referente ao Pregão Eletrônico nº. 19/2014, 
celebrado entre a FPEHCGV e a Empresa ABEX COMERCIAL 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-EPP, que tem por objeto a 
aquisição de equipamento de proteção e segurança individual, 
para reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da 
instituição, a fi m de suprir as necessidades da FHCGV, com fulcro 
no art. 65,§ 8º, da Lei nº. 8.666/93, para registrar:
I- A correção no texto da CLÁUSULA TERCEIRA - DA 
PRORROGAÇÃO DA  VIGÊNCIA, do 1º Termo Aditivo ao Contrato 
nº. 119/2014 - Pregão Eletrônico nº. 19/2014,  passando a ter 
a seguinte redação:
“Fica prorrogado a vigência do Contrato n° 119/2014, pelo 
período de 03 (três) meses, de 24/10/2015 a 23/01/2016, nos 
termos do art. 57, §1°, inciso IV, da Lei n° 8.666/93.”
II-  Esta apostila é parte integrante do 1° Termo Aditivo ao 
Contrato nº. 119/2014.

Belém-PA, 06 de novembro de 2015.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Diretora Presidente da FPEHCGV
Protocolo 895824

TERMO DE APOSTILA
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro de 
2012. RESOLVE:
EXPEDIR a presente APOSTILA ao 1° Termo Aditivo ao 
Contrato nº. 118/2014, referente ao Pregão Eletrônico nº. 
19/2014, celebrado entre a FPEHCGV e a Empresa MASTERSUL 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, que tem por objeto a 
aquisição de equipamento de proteção e segurança individual, 
para reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da 
instituição, a fi m de suprir as necessidades da FHCGV, com fulcro 
no art. 65,§ 8º, da Lei nº. 8.666/93, para registrar:
I- A correção no texto da CLÁUSULA TERCEIRA - DA 
PRORROGAÇÃO DA  VIGÊNCIA, do 1º Termo Aditivo ao Contrato 
nº. 118/2014 - Pregão Eletrônico nº. 19/2014,  passando a ter 
a seguinte redação:
“Fica prorrogado a vigência do Contrato n° 118/2014, pelo 
período de 03 (três) meses, de 24/10/2015 a 23/01/2016, nos 
termos do art. 57, §1°, inciso IV, da Lei n° 8.666/93.”
II-  Esta apostila é parte integrante do 1° Termo Aditivo ao 
Contrato nº. 118/2014

Belém-PA, 06 de novembro de 2015.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Diretora Presidente da FPEHCGV
Protocolo 895830

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 560, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor 
de R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS), para pagamento de despesas 
miúdas durante o mês de NOVEMBRO/2015, que não podem 
subordinar-se ao processo normal de aplicação da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
NOME: ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 5360854/2
CPF: 394.650.202-49
333903096 - MATERIAL DE CONSUMO ...................................
............ R$ 5.200,00
333903996 - SERVIÇO DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
........... R$    800,00

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV

Protocolo 895639

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: JACO NAVEGANTES DA SILVA
Matrícula: 5891649/ 3
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 21/10/2015 a 30/10/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 895648

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: DORACILENE RODRIGUES DE ARAUJO
Matrícula: 54183447/ 2
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 09.10.2015 a 16.10.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 895652

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 226 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015
Objetivo: LEVAR COMPUTADOR A 11ª REGIONAL/MARABÁ PARA 
MANUTENÇÃO DO SISTEMA SINAN NET QUE SE ENCONTRA COM 
PROBLEMAS DE FUNCIONAMENTO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): MARABÁ/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1 / LUCIMAR PIRES DE ARAUJO/ 2.5 
diárias /
de 07.10.2015 a 09.10.2015.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 895384

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO RERRATIFICAÇÃO AO 2º TERMO 
ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO

N° do Contrato: 060/2014   Processo n°:2014/319533 (2015/426956)
Nº. do termo: 1º  Data de Assinatura: 05/11/2015
JUSTIFICATIVA: Considerando a manifestação técnica do fi scal 
da obra à fl . n.º 857 dos autos, segundo o qual a conclusão física 
da obra se dará em dezembro de 2015 e que se faz necessário 
tempo para a recuperação ambiental do canteiro da obra, 
limpeza geral e desmobilização total da obra, fi ca estabelecido o 
prazo de até 31.12.2015 para a conclusão física da obra, com a 
liberação do tráfego sobre a ponte e o prazo de até 30.01.2016 
(solicitado pela contratada) para a fi nalização de atividades 
como: recuperação ambiental do canteiro da obra, limpeza 
geral e desmobilização total da obra, sob pena de aplicação das 
penalidades previstas no contrato.
Inic. de Vig.: 31/10/2015 T. Vig: 30/01/2016 Prazo: 92 dias.
Decreto de Qualifi cação:s/n Data: 03/04/2012 Data da 
Public.:04/04/2012
CONTRATADA
Pers: Jurídica  CNPJ: 49.437.809/0001-74 
Nome: PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA
CEP: 05601-001 Logradouro: Lineu de Paula Machado.  
Bairro: Cidade Jardins
Cidade: São Paulo       UF: SP                                  Nº: 70
Tel.: (11) 21962450                                                               
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES-SECRETÁRIO DE 

ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo 895491


